MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 282, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 838/2016 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e

Pesquisa, RESOLVE:

I – Aprovar as alterações do Plano Plurianual de Capacitação Docente, 2014-

2017, da Faculdade de Engenharia/FAEN/UFGD, conforme segue:

a) Exclusão da previsão de afastamento dos seguintes servidores: Eliete

Medeiros (2016), Eduardo Manfredini Ferreira (2017), Silvia Maria Martelli (2017), Raquel

Manozzo Galante (2017), Leandro Osmar Werle (2017),

b) Alterar a previsão de afastamento da servidora Maria Aparecida Garcia

Tomaselli Chuba Machado, passando de 2016 para o segundo semestre de 2017, para cursar

Pós-Doutorado;

c) Alterar a previsão de afastamento do servidor Fabio Alves Barbosa,

passando de 2016 para o primeiro semestre de 2017, para cursar Pós-Doutorado;

d) Alterar a previsão de afastamento do servidor Omar Seye, passando de 2016

para o segundo semestre de 2017, e o curso e a Instituição para realização do Pós-Doutorado

que passará a ser o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica na Unicamp;

e) Alterar o semestre de afastamento da servidora Fabiana Raupp, passando do

primeiro para o segundo semestre de 2017;

f) Inclusão da previsão de afastamento dos seguintes servidores:

 Eliana Janet Sanjinez Argandoña, para cursar Pós-Doutorado, com início do

afastamento previsto para o segundo semestre de 2016, sendo 03 (três) meses de afastamento

integral;

 Rafael Ferreira Gregolin, para cursar Doutorado, com início do afastamento

previsto para o segundo semestre de 2016, sendo 12 (doze) meses de afastamento integral;

 Rodrigo Borges Santos, para cursar Doutorado, com início do afastamento

previsto para o primeiro semestre de 2017, sendo 12 (doze) meses de afastamento integral;

 Christian Souza Barboza, para cursar Doutorado, com início do afastamento

previsto para o primeiro semestre de 2017, sendo 12 (doze) meses de afastamento integral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II – Aprovar as alterações do Plano Plurianual de Capacitação Técnico

Administrativo, 2014-2017, da Faculdade de Engenharia/FAEN/UFGD, conforme segue:

a) Exclusão da previsão de afastamento dos seguintes servidores: Andressa

Cecília Almeida Bachega Casari (2017) e David Correia da Silva (2017);

b) Inclusão da previsão de afastamento dos seguintes servidores:

 Maria Aparecida Barbosa Moreira, para cursar Mestrado, com início do

afastamento previsto para o primeiro semestre de 2017, sendo 12 (doze) meses de afastamento

parcial;

 Lígia Boarin Alcade, para cursar Doutorado, com início do afastamento

previsto para o primeiro semestre de 2017, sendo 12 (doze) meses de afastamento integral.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Presidente